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W trosce o zdrowie medyków

Problem zakażeń HIV i zachorowań naAIDS dotyczy w Pol-
sce stosunkowo niewielkiej liczby osób, jednak konsekwen-
cje zdrowotne HIV i AIDS ponoszone przez zakażonych
i chorych powodują, że należy dołożyć wszelkich starań, by pod-
nieść poziom wiedzy i wrażliwości personelu medycznego w tym
zakresie.

Dotychczas w Polsce zdiagnozowano 16 588 zakażeń HIV.
Jednakże liczba faktycznie zakażonych jest znacznie wyższa
i wynosi ponad 35 tys. osób. Co więcej, wśród nosicieli wirusa
HIV znajduje się wiele osób nieświadomych swojego zakażenia,
będących potencjalnym źródłem nowych zakażeń, które dotyczą
głównie ludzi młodych (pomiędzy 19. a 39. rokiem życia).

W celu zwiększenia skuteczności działań w zakresie walki
z HIV i AIDS na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów
z 15 lutego 2011 r. w sprawie Krajowego Programu Zapobiega-
nia Zakażeniom HIV i ZwalczaniaAIDS (Dz.U. Nr 44, poz. 227)
został opracowany i wydany harmonogramu realizacji Krajowe-
go Programu Zapobiegania HIV i Zwalczania AIDS opracowa-
nego na lata 2012–2016.

Harmonogram stanowi zbiór podstawowych zadań doty-
czących tematyki HIV/AIDS w Polsce wskazanych do realizacji
przez poszczególne podmioty. Rozwój i wzmocnienie bazy szko-
leniowo-edukacyjnej w zakresie HIV/AIDS skierowanej do róż-
nych grup społecznych i zawodowych, w tym pracowników sys-

temu ochrony zdrowia, wpisuje się w cele szczegółowe okre-
ślone w rozporządzeniu Rady Ministrów z 15 lutego 2011 r.
w sprawie Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV
i Zwalczania AIDS. W celu realizacji zadań programu należy
podjąć działania w tym zakresie.

Konieczna jest ponadto lepsza diagnostyka przesiewowa w kie-
runku zakażenia HIV u ogółu społeczeństwa, gdyż w porówna-
niu z krajami UE i byłego ZSRR w polskim systemie ochrony
zdrowia wykonywanych jest najmniej badań przesiewowych
w kierunku HIV. Późne wykrywanie zakażenia jest spowodowa-
ne w dużej mierze brakiem świadomości wśród społeczeństwa
polskiego, ale również zbyt późnym testowaniem z przyczyn kli-
nicznych. Nowe zakażenia HIV często są wykrywane w stadium
AIDS, co zdecydowanie pogarsza rokowania tych pacjentów.

Istotny z punktu widzenia niniejszego problemu jest fakt, iż
w Polsce pacjent nie ma obowiązku informowania personelu me-
dycznego o zakażeniu. Ponadto szacuje się, że ok. 70% zakażo-
nych HIV nie wie, że są nosicielami tego wirusa. Z tych właśnie
względów stosowana w codziennej praktyce lekarskiej i pie-
lęgniarskiej wiedza jest kluczem w walce z HIV/AIDS. Dlatego
też szkolenia skierowane do pracowników medycznych oraz osób
prowadzących działania edukacyjne w zakresie podstawowej wie-
dzy na temat HIV i AIDS powinny stać się istotnym elementem
podnoszenia kwalifikacji zawodowych. W związku z powyższym
Departament Zdrowia Publicznego zwraca się z uprzejmą prośbą
o rozważenie możliwości uwględnienia tematyki HIV/AIDS w
szkoleniach organizowanych przez państwa instytucje.
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